УИД: 61RS0061-01-2024-000321-35

№ 1-52/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

ст. Вешенская «03» июля 2024 года.

Шолоховский районный суд Ростовской области в составе: 

председательствующего судьи Романова С.А.,

при секретаре Власовой О.В., 

с участием:

государственного обвинителя прокурора Шолоховского района Ростовской области Лисицкого С.А.,

подсудимого ФИО16, 

защитника-адвоката Белоусова М.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО16, 

<

данные изъяты>, судимого:

- 14.12.2021 года Шолоховским районным судом Ростовской области по ч. 1 ст. 264.1 УК РФ. Назначено наказание в виде 180 часов обязательных работ, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортных средств на 1 год. Основной вид наказания в виде обязательных работ отбыл 03.05.2022 г. Дополнительный вид наказания в виде лишения права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами отбыл 26.06.2023 г.,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью получения незаконной материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, осознавая общественно-опасный характер совершаемых им деяний, не позднее 17 часов 30 минут 18.01.2022, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном месте на территории Ростовской области, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел с целью дальнейшего незаконного сбыта растительную массу, содержащую наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством - каннабис (марихуана), массой не менее 42,0 грамма.

18.01.2022 около 17 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО16, находясь на участке местности, расположенном возле дома № 12 по ул. Ленина, ст. Вешенской, Шолоховского района, Ростовской области, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Костя», действующему на законных основаниях в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 42,0 грамма (заключение эксперта от 09.12.2022 № 240), получив за это от лица под псевдонимом «Костя», действовавшего на законных основаниях в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.

18.01.2022 в период времени с 22 часов 20 минут по 22 часа 50 минут, лицо под псевдонимом «Костя», находясь в помещении кабинета № 326 ОБОиЭП УУР ГУ МВД России по Ростовской области по адресу: 

<

...>, добровольно выдал сотрудникам полиции полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 42,0 грамма, которое в ходе его личного досмотра было изъято из незаконного оборота.

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана), входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 42,0 грамма растительной массы, содержащей в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), является значительным размером данного вида наркотического средства.

Он же, ФИО16, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, действуя умышленно, с целью получения незаконной материальной выгоды, осознавая общественно-опасный характер совершаемых им деяний, не позднее 06 часов 00 минут 24.01.2023, более точное время в ходе следствия не установлено, находясь в неустановленном месте на территории Ростовской области, при неустановленных обстоятельствах, незаконно приобрел измельченную растительную массу серо-зеленого цвета, в четырех полимерных пакетах, содержащую в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющуюся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой не менее 157,11 грамм (41,72+36,95+38,46+39,98).

Далее ФИО16 с целью реализации умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, указанное наркотическое средство переместил, при неустановленных обстоятельствах, по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> где хранил для дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц.

24.01.2023 в период с 06 часов 00 минут по 08 часов 20 минут в ходе производства обыска по месту жительства ФИО16 по адресу: 

<

адрес> на полке в прихожей комнате сотрудниками полиции был обнаружен и изъят полимерный пакет, в котором находилось четыре полимерных пакета, в каждом из которых находилась растительная масса серо-зеленого цвета, содержащая в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана) постоянной массой: 157,11 грамм (41,72+36,95+38,46+39,98 г) (заключение эксперта № 29 от 06.02.2023). Изъятое наркотическое средство ФИО16 незаконно хранил по месту своего проживания с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, однако не смог довести свой преступный умысел до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как наркотическое средство было изъято из незаконного оборота сотрудниками полиции в ходе производства обыска. 

Согласно Постановлению Правительства РФ от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», наркотическое средство каннабис (марихуана), входит в «Список наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ», а также согласно Постановлению Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», 157,11 грамм растительной массы, содержащей в своем составе наркотически активный компонент - тетрагидроканнабинол и являющейся наркотическим средством каннабис (марихуана), является крупным размером данного вида наркотического средства. 

Подсудимый ФИО16 в судебном заседании свою вину в предъявленном ему обвинении в совершении преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ не признал и показал, что в чем он обвиняется он понимает, но наркотики он не сбывал, по поводу покушения на сбыт, вообще это не его. Сотрудники полиции, которые производили обыск это наверное подложили. 

Ранее он давал показания, от которых отказывается, так как на него оказывали моральное давление сотрудники полиции.

На видео человек под псевдонимом «Костя», по имени Федор, с которым он отбывал сутки - административный арест в пос. Тарасовском. Он с ним там и познакомился. Он этого человека хорошо знает. Там он ему и занял деньги. Его близкие друзья привезли сигареты, а «Костя» сказал - «По освобождении выйдет и отдаст». 

Факт передачи растительной массы зеленого цвета не зафиксирован. Его не задержали сразу, хотя как говорят, это была контрольная закупка. 

На просмотренных в зале судебного заседания дисках его голос, он не отрицает.

«Косте» он передавал в пакете «самосад». Часть самосада он взял себе покурить, это слышно на записи.

При продаже он сказал, что - «Не макароны покупаешь». Ему захотелось в тот момент табак назвать макаронами. На видео не видно что он передал «Косте» массу зеленого цвета в 42 гр. То что там зашуршал пакет, это не означает передача.

Дома он ничего не хранил, все что обнаружили не его, никто не будет держать наркотики в коридоре дома. 

Однако вина подсудимого ФИО16 в совершении инкриминируемых ему преступлениях, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается показаниями свидетелей.

- показаниями свидетеля ФИО1 Д.А., оглашенными в зале судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования он показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного по ОВД ОБОиЭП УУР ГУ МВД России по Ростовской области. В его должностные обязанности входит раскрытие и предотвращение тяжких преступлений совершенных организованными преступными группами и этнической преступности.

Так может пояснить, что в начале 2021 ему поступила оперативная информация от источника, которого в силу закона об ОРД он назвать не может, о том, что на территории Шолоховского района действует преступная группа, которая осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, участниками которой являются ФИО2 А.А., ФИО16, ФИО3 В.А., ФИО4 А.Л., ФИО5 А.С., ФИО6 М.А.

После чего с целью проверки данной оперативной информации были заведены дела оперативного учета, и проводилось документирование преступной деятельности, изобличения преступной группы, в соответствии с ФЗ № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности». 

На основании судебных решений в отношении вышеуказанных лиц стали проводится ОРМ ограничивающие конституционные права указанных выше и иных лиц на тайну телефонных переговоров, а также на тайну информации, передаваемой по техническим каналам связи и имели гриф «секретно».

После чего в соответствии с ФЗ № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст. 49 ФЗ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» были вынесены постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которые были согласованы с руководством УУР ГУ МВД России по Ростовской области и утверждены заместителем начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Ростовской области и имели гриф «секретно».

12.01.2022 заместителем начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Ростовской области полковником полиции В.Г. ФИО7 утверждено постановление в соответствии с которым, проводились ОРМ «Проверочная закупка» и ОРМ «Наблюдение» за процессом сбыта наркотического средства ФИО16.

18.01.2022 добровольно, в качестве закупщика выступало лицо под псевдонимом «Костя», установочные данные которого были засекречены, также с добровольного согласия участие в ОРМ принимали ФИО8 А.А. и ФИО9 Н.С. которые удостоверяли ход ОРМ «Проверочная закупка» и ОРМ «Наблюдение».

18.01.2022 в помещении служебного кабинета № 326 ГУ МВД России по Ростовской области по адресу: ул. Сарьяна д. 84/1 г. Ростов-на-Дону в период с 10 часов 25 минут до 10 часов 44 минут был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Костя» выступавшего в качестве закупщика, в результате проведенного личного досмотра денежных средств, иных ценностей, а также наркотических средств и предметов, запрещенных к свободному обороту обнаружено не было, при закупщике «Костя» находился мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета, который не изымался, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в период времени с 10 часов 45 минут до 11 часов 03 минуты, был произведен осмотр, описание и пометка денежных средств в сумме 5000 рублей, с купюр была произведена светокопия, в присутствии участвующих лиц и денежные средства были переданы закупщику «Костя», о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 23 минуты закупщику «Костя» в присутствии участвующих лиц, было передано специальное средство «К», для видео фиксации хода проведения ОРМ «Проверочная закупка», о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

После чего 18.01.2022 в период времени с 11 часов 29 минут до 11 часов 55 минут, был произведен досмотр транспортного средства Фольксваген серого цвета, без государственных регистрационных знаков, стоящего на стоянке по адресу: ул. Сарьяна д. 84/1 г. Ростов-на-Дону, в ходе которого денежных средств, иных ценностей, а также наркотических средств и предметов, запрещенных к свободному обороту обнаружено не было, ничего не изымалось, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

На указанном автомобиле «Фольцваген» серого цвета без государственных регистрационных знаков, под его управлением, участвующие лица отъехали от здания полиции и они проследовали в ст. Вешенская, Шолоховского района, Ростовской области.

По пути следования автомобиль под управлением ФИО10 С.А., с находящимися внутри участвующими лицами, никуда не заезжал и нигде не останавливался.

Подъезжая к ст. Вешенской. Шолоховского района, Ростовской области закупщик «Костя» позвонил на телефон ФИО16 и поинтересовался куда подъехать, на что ФИО16 сообщил закупщику «Костя» что бы он подъехал к дому №

Заехав в ст. Вешенскую, Шолоховского района, Ростовской области, автомобиль «Фольцваген» серого цвета без государственных регистрационных знаков, со всеми участвующими лицами, остановился около дома №, где он включил выданное закупщику «Костя» устройство видео фиксации.

После чего закупщик «Костя» выйдя из автомобиля «Фольцваген» серого цвета, без государственных регистрационных знаков, проследовал к дому № Все участвующие лица, не выходя из автомобиля «Фольцваген» серого цвета, без государственных регистрационных знаков, вели наблюдение, за происходящим. Не теряя из виду закупщика «Костя».

Закупщик «Костя», подойдя к калитке дома №, остановился и из двора к закупщику «Костя» вышел ФИО16, через несколько минут к закупщику «Костя» и ФИО16 со двора вышел еще мужчина, который поздоровался с закупщиком «Костя» после чего обратно проследовал во двор, вышеуказанного домовладения. Пообщавшись некоторое время с ФИО16, закупщик «Костя» достал из кармана денежные средства и передал их ФИО16, который взял денежные средства и достав свой сотовый телефон стал кому-то звонить.

Поговорив некоторое время, с «Костей» ФИО16 зашел обратно в домовладение №, а закупщик «Костя» вернулся в автомобиль «Фольцваген» серого цвета, без государственных регистрационных знаков.

Присев в салон автомобиля, закупщик «Костя» сообщил, о том, что денежные средства, выданные ему на приобретение наркотического средства марихуана, он в полном объеме передал ФИО16, но тот его попросил приехать позже, так как ему необходимо забрать наркотическое средство «марихуану» в другом месте. В связи с чем, они договорились встретиться позже, после того как ФИО16 ему позвонит на мобильный телефон.

После чего все участвующие лица на автомобиле «Фольцваген» серого цвета, без государственных регистрационных знаков отъехали от вышеуказанного адреса и проехали на выезд из ст. Вешенской, Шолоховского района, Ростовской области к АЗС, по адресу, пер. Заречный 9, ст. Вешенская, Шолоховский район, Ростовской области. По пути следования автомобиля под его управлением, с находящимися внутри всеми участвующими лицами, никуда не заезжал и нигде не останавливался. Подъехав к указанной АЗС мы остановились и стали ждать звонка от ФИО16

Прождав некоторое время, закупщик «Костя» созвонился с ФИО16, который сообщил, что можно подъезжать к нему. После чего автомобиль «Фольцваген» серого цвета, без государственных регистрационных знаков, проследовал к дому №, где ранее уже останавливался. Подъехав к вышеуказанному дому, автомобиль остановился и из него вышел закупщик «Костя» и проследовал к дому №.

Подойдя к дому №, закупщик «Костя» стал ждать ФИО16, прождав некоторое время закупщик «Костя» достал свой мобильный телефон и начинал разговаривать. ФИО1 Д.А., и все участвующие лица, находящиеся в автомобиле «Фольцваген» серого цвета, без государственных регистрационных знаков, наблюдали за происходящим. Не теряя из виду закупщика «Костя».

Через некоторое время к закупщику «Костя» который находился возле дома № с противоположного от данного дома переулка подошел ФИО16, который после непродолжительного разговора с закупщиком «Костя», достал и отдал закупщику из левого кармана куртки надетой на нем, полимерный пакет. После чего закупщик «Костя» данный пакет открыл и рассмотрел содержимое вместе с ФИО16

Некоторое время закупщик «Косят» и ФИО16 вели разговор между собой, после чего закупщик «Костя» вернулся в автомобиль, ФИО16 зашел на территорию подворья № Находясь в автомобиле закупщик «Костя» показал всем участвующим лицам находящийся у него в руке прозрачный полимерный сверток, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета, с явным запахом конопли, при этом закупщик «Костя» пояснил всем присутствующим, что данное вещество является наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел за 5000 (пять тысяч) рублей у ФИО16, после чего, данный полиэтиленовый сверток с растительной массой, он положил обратно в карман своей куртки, которая была надета на нем. О чем был составлен акт наблюдения.

После чего, автомобиль «Фольцваген» серого цвета без государственных регистрационных знаков, со всеми участвующими лицами направился в г. Ростов-на-Дону. Приехав в г. Ростов-на-Дону автомобиль «Фольцваген» серого цвета, без государственных регистрационных знаков остановился около здания 84/1 по ул. Сарьяна, по пути следования к вышеуказанному месту, автомобиль никуда не заезжал и нигде не останавливался.

По прибытию к зданию 84/1 по ул. Сарьяна, г. Ростова-на-Дону, ФИО11 Д.А. в период времени с 22 часов 02 минут до 22 часов 17 минут в присутствии закупщика «Костя» и других участвующих лиц, проведен досмотр транспортного средства автомобиля «Фольцваген» серого цвета, без государственных регистрационных знаков. В ходе проведения досмотра транспортного средства денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. После чего после досмотра автомобиля все участвующие лица поднялись в здание полиции.

Далее в помещении ОБОиЭП УУР ГУ МВД России по Ростовской области, в кабинете № 326 в присутствии участвующих лиц, закупщика «Костя» был проведен личный досмотр закупщика «Костя», который добровольно выдал прозрачный полимерный сверток, внутри которого находилось вещество зеленого цвета, растительного происхождения, с явным запахом конопли, который был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью и опечатана бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи, а также выдал устройство видео-фиксации, на которое производилась видеозапись при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, у ФИО16 18.01.2022, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. 

В период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 25 минут 18.01.2022 была произведена перезапись видео записанного на устройство видео-фиксации «К» на DVD диск, о чем был составлен акт, в котором расписался ФИО1 Д.А. и остальные участвующие лица, после чего ФИО11 Д.А. был составлен акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» согласно которого им задокументирован факт сбыта наркотического средства марихуана ФИО16 закупщику «Костя» за 5000 рублей, в период времени с 17 часов 12 до 17 часов 32 минут возле дома №, ФИО10 С.А. были опрошены участвующие лица – ФИО9 Н.С., ФИО8 А.А., закупщик «Костя».

Изъятая растительная масса была передана на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, согласно справки об исследовании выданная растительная масса закупщиком «Костя» после проведения ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО16 является наркотическим средством каннабис (марихуна) постоянной массой 42,0 грамм.

Дальнейшим изучением полученных в ходе проведения ОРМ аудиозаписей телефонных переговоров ФИО16, ФИО3 В.А., ФИО2 А.А., ФИО6 М.А., ФИО5 А.С., ФИО4 А.Л. было установлено, что они причастны к совершению преступлений связанных со сбытом наркотических средств на территории Шолоховского района Ростовской области.

Так, ФИО2 А.А., на постоянной основе приобретал наркотическое средство марихуана у ФИО6 М.А., предварительно ФИО2 А.А. обзванивал потребителей марихуаны выясняя о необходимости приобретения наркотического средства, шифруя свои разговоры под видом продажи и покупки рыбы, потребители в свою очередь переводили денежные средства ФИО2 А.А. на банковскую карту, либо передавали наличные денежные средства ФИО2 А.А. из рук в руки, после чего ФИО2 А.А. сообщал ФИО6 М.А. необходимое количество марихуаны в объемах, шифруя свои разговоры под видом продажи и покупки рыбы, оговаривая место встречи с ФИО6 М.А.

После приобретения у ФИО6 М.А. марихуаны для последующего сбыта ФИО2 А.А. обзванивал потребителей и передавал им наркотическое средство различными способами, как из рук в руки, так и оставляя их в различных местах: в почтовых ящиках, прятал под дорожными знаками, у заборов по месту проживания потребителей и т.д., не редко ФИО2 А.А. оставлял марихуану у ФИО4 А.Л., сообщав об этом потребителям которые забирали марихуану у ФИО4 А.Л. либо из тех мест где ФИО2 А.А. оставлял наркотическое средство марихуана.

Потребители узнавали у ФИО16, ФИО3 В.А., ФИО4 А.Л. возможность приобретения наркотического средства марихуана, сообщая объем, который им необходим – «кружка», «стакан», «голова», «один», «корабушка» и т.д. ФИО16, ФИО3 В.А., ФИО4 А.Л. обращались к ФИО2 А.А. сообщая объем и передавая денежные средства, полученные от потребителей ФИО2 А.А., как безналичным переводом, так и передавая наличные денежные средства ФИО2 А.А. из рук в руки. Также неоднократно ФИО16, ФИО3 В.А., ФИО4 А.Л. осуществляли сбыт наркотического средства марихуана самостоятельно.

Таким образом, в ходе проведения ОРМ анализа их результатов, достоверно установлена причастность ФИО16, ФИО3 В.А., ФИО2 А.А., ФИО6 М.А., ФИО5 А.С., ФИО4 А.Л. к совершению сбыта наркотических средств.

Полученные результаты ОРМ были рассекречены и переданы в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области.

11.11.2022 в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области было возбуждено уголовное дело № 12201600044000614 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства совершенного ФИО16

11.11.2022 в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области было возбуждено уголовное дело № 12201600044000615 по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по факту незаконного сбыта наркотического средства совершенного ФИО3 В.А., уголовные дела были соединены в одно производство.

В рамках уголовного дела по ходатайству следователя ФИО17 были получены постановления Ленинского районного суда г. Ростова-на-Дону разрешающие проведения обысков по месту жительства установленных фигурантов: ФИО16, ФИО3 В.А., ФИО2 А.А., ФИО6 М.А., ФИО5 А.С., ФИО4 А.Л., лиц возможно причастных к совершению сбыта наркотических средств, потребителей наркотических средств, всего было получено постановлений суда на разрешение проведения обысков более чем по 40 адресам, как на территории Шолоховского района, так и на территории Алексеевского района, Волгоградской области.

По данному уголовному делу была создана следственно-оперативная группа, в которую входили следователи СЧ ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области, следователи МО МВД России «Шолоховский», оперуполномоченные УУР ГУ МВД России по Ростовской области, оперуполномоченные ОУР и ОКОН МО МВД России «Шолоховский», силовую поддержку осуществляли сотрудники спецподразделения ГУ МВД России по Ростовской области.

По результатам проведенных обысков по местам регистраций и проживаний ФИО16, ФИО3 В.А., ФИО2 А.А., ФИО6 М.А., ФИО5 А.С., ФИО4 А.Л. были обнаружены и изъяты наркотические средства (марихуана) в различных объемах, которые были расфасованы по отдельным пакетам, хранились в металлических бочках и ящиках, то есть были приготовлены к сбыту, изъяты пакеты для фасовки марихуаны, сито при помощи которого ФИО6 М.А. измельчал растения конопля изготавливая наркотическое средство марихуана. После чего ФИО16, ФИО3 В.А., ФИО2 А.А., ФИО6 М.А., ФИО5 А.С., ФИО4 А.Л. были доставлены в СЧ ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области, где были задержаны следователем в порядке ст. 91 УПК РФ.

На участников ОРМ, лиц у которых проводились обыски, в том числе - ФИО16, ФИО3 В.А., ФИО2 А.А., ФИО6 М.А., ФИО5 А.С., ФИО4 А.Л. ни морального ни физического давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

(том № 6 л.д. 83-91)

- показаниями свидетеля ФИО10 С.А., оглашенными в зале судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон и подтвержденными им в зале судебного заседания, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования он показал, что в настоящее время он работает в должности оперуполномоченного 1 - го отдела УКОН ГУ МВД России по Ростовской области с мая 2022, ранее службу проходил до мая 2022 в должности оперуполномоченного ОБОиЭП УУР ГУ МВД России по Ростовской области. В его должностные обязанности входило раскрытие и предотвращение тяжких преступлений совершенных организованными преступными группами и этнической преступности.

Так может пояснить, что в начале 2021 ФИО1 Д.А. поступила оперативная информация от источника, о том, что на территории Шолоховского района действует преступная группа, которая осуществляет незаконный сбыт наркотического средства – марихуана, участниками которой являются ФИО2 А.А., ФИО16, ФИО3 В.А., ФИО4 А.Л., ФИО5 А.С., ФИО6 М.А.

После чего с целью проверки данной оперативной информации были заведены дела оперативного учета, и проводилось документирование преступной деятельности, изобличения преступной группы, в соответствии с ФЗ № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности». 

На основании судебных решений в отношении вышеуказанных лиц стали проводится ОРМ ограничивающие конституционные права указанных выше и иных лиц на тайну телефонных переговоров, а также на тайну информации, передаваемой по техническим каналам связи и имели гриф «секретно».

После чего в соответствии с ФЗ № 144-ФЗ от 12.08.1995 «Об оперативно-розыскной деятельности» и ст. 49 ФЗ от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» были вынесены постановления о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», которые были согласованы с руководством УУР ГУ МВД России по Ростовской области и утверждены заместителем начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Ростовской области и имели гриф «секретно».

12.01.2022 заместителем начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Ростовской области полковником полиции В.Г. ФИО7 утверждено постановление в соответствии с которым, проводились ОРМ «Проверочная закупка» и ОРМ «Наблюдение» за процессом сбыта наркотического средства ФИО16 он был привлечен к участию в указанных ОРМ.

18.01.2022 добровольно, в качестве закупщика выступало лицо под псевдонимом «Костя», установочные данные которого были засекречены, также с добровольного согласия участие в ОРМ принимали ФИО8 А.А. и ФИО9 Н.С. которые удостоверяли ход ОРМ «Проверочная закупка» и ОРМ «Наблюдение».

18.01.2022 в помещении служебного кабинета № 326 ГУ МВД России по Ростовской области по адресу: 

<

адрес> в период с 10 часов 25 минут до 10 часов 44 минут был проведен личный досмотр лица под псевдонимом «Костя» выступавшего в качестве закупщика, в результате проведенного личного досмотра денежных средств, иных ценностей, а также наркотических средств и предметов, запрещенных к свободному обороту обнаружено не было, при закупщике «Костя» находился мобильный телефон «Самсунг» в корпусе черного цвета, который не изымался, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в период времени с 10 часов 45 минут до 11 часов 03 минуты, был произведен осмотр, описание и пометка денежных средств в сумме 5000 рублей, с купюр была произведена светокопия, в присутствии участвующих лиц и денежные средства были переданы закупщику «Костя», о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. Далее в период времени с 11 часов 05 минут до 11 часов 23 минуты закупщику «Костя» в присутствии участвующих лиц, было передано специальное средство «К», для видео фиксации хода проведения ОРМ «Проверочная закупка», о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

После чего 18.01.2022 в период времени с 11 часов 29 минут до 11 часов 55 минут, был произведен досмотр транспортного средства Фольксваген серого цвета, без государственных регистрационных знаков, стоящего на стоянке по адресу: 

<

адрес> в ходе которого денежных средств, иных ценностей, а также наркотических средств и предметов, запрещенных к свободному обороту обнаружено не было, ничего не изымалось, о чем был составлен акт, в котором все участвующие лица поставили свои подписи.

На указанном автомобиле «Фольцваген» серого цвета без государственных регистрационных знаков, под его управлением, участвующие лица отъехали от здания полиции и мы проследовали в ст. Вешенская, Шолоховского района, Ростовской области.

По пути следования автомобиль с находящимися внутри участвующими лицами, никуда не заезжал и нигде не останавливался.

Подъезжая к ст. Вешенской. Шолоховского района, Ростовской области закупщик «Костя» позвонил на телефон ФИО16 и поинтересовался куда подъехать, на что ФИО16 сообщил закупщику «Костя» что бы он подъехал к дому №

Заехав в ст. Вешенскую, Шолоховского района, Ростовской области, автомобиль «Фольцваген» серого цвета без государственных регистрационных знаков, со всеми участвующими лицами, остановился около дома № 10 по ул. Ленина, ст. Вешенской, Шолоховского района, Ростовской области, где ФИО1 Д.А. включил выданное закупщику «Костя» устройство видео фиксации.

После чего закупщик «Костя» выйдя из автомобиля «Фольцваген» серого цвета, без государственных регистрационных знаков, проследовал к дому 

<

адрес>. Все участвующие лица, не выходя из автомобиля «Фольцваген» серого цвета, без государственных регистрационных знаков, вели наблюдение, за происходящим. Не теряя из виду закупщика «Костя».

Закупщик «Костя», подойдя к калитке дома №, остановился и из двора к закупщику «Костя» вышел ФИО16, через несколько минут к закупщику «Костя» и ФИО16 со двора вышел еще мужчина, который поздоровался с закупщиком «Костя» после чего обратно проследовал во двор, вышеуказанного домовладения. Пообщавшись некоторое время с ФИО16, закупщик «Костя» достал из кармана денежные средства и передал их ФИО16, который взял денежные средства и достав свой сотовый телефон стал кому-то звонить.

Поговорив некоторое время, с «Костей» ФИО16 зашел обратно в домовладение 

<

адрес>, а закупщик «Костя» вернулся в автомобиль «Фольцваген» серого цвета, без государственных регистрационных знаков.

Присев в салон автомобиля, закупщик «Костя» сообщил, о том, что денежные средства, выданные ему на приобретение наркотического средства марихуана, он в полном объеме передал ФИО16, но тот его попросил приехать позже, так как ему необходимо забрать наркотическое средство «марихуану» в другом месте. В связи с чем, они договорились встретиться позже, после того как ФИО16 ему позвонит на мобильный телефон.

После чего все участвующие лица на автомобиле «Фольцваген» серого цвета, без государственных регистрационных знаков отъехали от вышеуказанного адреса и проехали на выезд из ст. Вешенской, Шолоховского района, Ростовской области к АЗС, по адресу, пер. Заречный 9, ст. Вешенская, Шолоховский район, Ростовской области. По пути следования автомобиля с находящимися внутри всеми участвующими лицами, автомобиль никуда не заезжал и нигде не останавливался. Подъехав к указанной АЗС они остановились и стали ждать звонка от ФИО16

Прождав некоторое время, закупщик «Костя» созвонился с ФИО16, который сообщил, что можно подъезжать к нему. После чего автомобиль «Фольцваген» серого цвета, без государственных регистрационных знаков, проследовал к дому №, где ранее уже останавливался. Подъехав к вышеуказанному дому, автомобиль остановился и из него вышел закупщик «Костя» и проследовал к дому № 12 по ул. Ленина, ст. Вешенской, Шолоховского района, Ростовской области.

Подойдя к дому №, закупщик «Костя» стал ждать ФИО16, прождав некоторое время закупщик «Костя» достал свой мобильный телефон и начинал разговаривать. ФИО10 С.А., и все участвующие лица, находящиеся в автомобиле «Фольцваген» серого цвета, без государственных регистрационных знаков, наблюдали за происходящим. Не теряя из виду закупщика «Костя».

Через некоторое время к закупщику «Костя» который находился возле дома №, с противоположного от данного дома переулка подошел ФИО16, который после непродолжительного разговора с закупщиком «Костя», достал и отдал закупщику из левого кармана куртки надетой на нем, полимерный пакет. После чего закупщик «Костя» данный пакет открыл и рассмотрел содержимое вместе с ФИО16

Некоторое время закупщик «Костя» и ФИО16 вели разговор между собой, после чего закупщик «Костя» вернулся в автомобиль, ФИО16 зашел на территорию подворья № Находясь в автомобиле закупщик «Костя» показал всем участвующим лицам, находящийся у него в руке прозрачный полимерный сверток, внутри которого находилось растительное вещество зеленого цвета, с явным запахом конопли, при этом закупщик «Костя» пояснил всем присутствующим, что данное вещество является наркотическим средством «марихуана», которое он приобрел за 5000 (пять тысяч) рублей у ФИО16, после чего, данный полиэтиленовый сверток с растительной массой, он положил обратно в карман своей куртки, которая была надета на нем. О чем был составлен акт наблюдения.

После чего, автомобиль «Фольцваген» серого цвета без государственных регистрационных знаков, со всеми участвующими лицами направился в г. Ростов-на-Дону. Приехав в г. Ростов-на-Дону автомобиль «Фольцваген» серого цвета, без государственных регистрационных знаков остановился около здания 84/1 по ул. Сарьяна, по пути следования к вышеуказанному месту, автомобиль никуда не заезжал и нигде не останавливался.

По прибытию к зданию 84/1 по ул. Сарьяна, г. Ростова-на-Дону, ФИО11 Д.А. в период времени с 22 часов 02 минут до 22 часов 17 минут в присутствии закупщика «Костя» и других участвующих лиц, проведен досмотр транспортного средства автомобиля «Фольцваген» серого цвета, без государственных регистрационных знаков. В ходе проведения досмотра транспортного средства денежных средств, а также запрещенных к гражданскому обороту вещей и предметов обнаружено не было, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. После досмотра автомобиля все участвующие лица поднялись в здание ОБОиЭП УУР ГУ МВД России по Ростовской области.

Далее в помещении ОБОиЭП УУР ГУ МВД России по Ростовской области, в кабинете № 326 в присутствии участвующих лиц, закупщика «Костя» был проведен личный досмотр закупщика «Костя», который добровольно выдал прозрачный полимерный сверток, внутри которого находилось вещество зеленого цвета, растительного происхождения, с явным запахом конопли, который был упакован в полиэтиленовый пакет, горловина которого была обвязана нитью и опечатана бумажной биркой, на которой участвующие лица поставили свои подписи, а также выдал устройство видео-фиксации, на которое производилась видеозапись при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» наркотических средств, у ФИО16 18.01.2022, о чем был составлен акт, в котором расписались все участвующие лица. 

В период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 25 минут 18.01.2022 была произведена перезапись видео записанного на устройство видео-фиксации «К» на DVD диск, о чем был составлен акт, в котором расписался он и остальные участвующие лица, после чего ФИО11 Д.А. был составлен акт проведения ОРМ «Проверочная закупка» согласно которого задокументирован факт сбыта наркотического средства марихуана ФИО16 закупщику «Костя» за 5000 рублей, в период времени с 17 часов 12 до 17 часов 32 минут возле дома №, ФИО10 С.А. были опрошены участвующие лица – ФИО9 Н.С., ФИО8 А.А., закупщик «Костя», составлен акт наблюдения.

Изъятая растительная масса была передана на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области, согласно справки об исследовании выданная растительная масса закупщиком «Костя» после проведения ОРМ «Проверочная закупка» у ФИО16 является наркотическим средством каннабис (марихуна) постоянной массой 42,0 грамм.

На участников ОРМ, ни морального ни физического давления со стороны сотрудников полиции не оказывалось.

(том № 6 л.д. 92-99)

- показаниями свидетеля ФИО12 А.А. от 09.06.2023, оглашенными в зале судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования, он показал, что 24.01.2023 к нему обратились сотрудники полиции, представились и предъявили свои служебные удостоверения, и предложили ему принять участие в качестве понятого при производстве следственного действия - обыск, пояснив, что обыск будет проходить в Шолоховском районе, при этом ему достоверно не было известно, где и у кого именно будет проходить обыск, он дал свое добровольное согласие на участие, ФИО12 А.А. сел в автомобиль, в котором находились как он понял сотрудники полиции, и еще один ранее ему не знакомый ФИО13 А.В. житель ст. Вешенской, и они проследовали по адресу: ул. Октябрьская д. 1, х. ФИО29, Шолоховский район, это он понял по пути следования, также к подворью подъехали еще автомобили, из которых вышли сотрудники полиции, в том числе следователь и сотрудники спецподразделений. После чего они все проследовали в подворье, где сотрудники полиции стали требовать жильцов открыть двери домовладения, дверь открыл ФИО20 В.Г., он присутствовал как участвующее лицо, ранее с ФИО20 и ФИО16 он знаком не был. Следователь и остальные сотрудники представились, и предъявили свои служебные удостоверения, следователь ознакомил с постановлением суда разрешающим проведение обыска, в котором расписывался ФИО16 и участвующие лица в его присутствии, после следователем им понятым, и лицам, в жилище которых проводился обыск были разъяснены их права, о чем они все расписались в протоколе. Далее проживающим в домовладении лицам, было предложено выдать добровольно незаконно хранящиеся наркотические средства, предметы и вещества, запрещенные к свободному обороту, которые указаны в постановлении суда. Один из мужчин, ФИО20, пояснил что желает добровольно выдать оружие, при этом ФИО16, что у него хранится марихуана не сообщил. ФИО20 провел всех в жилую комнату, где указал на одноствольное охотничье ружье которое, было изъято, опечатано биркой на которой все участвующие лица поставили свои подписи, при этом ФИО20 В.Г. пояснил, что ружье принадлежит ему, все лица, кто участвовал в обыске находились в данной комнате и никто ее не покидал. 

Далее в другой комнате этого домовладения в присутствии ФИО12 А.А. и второго понятого, всех участников обыска, в том числе и проживающих в домовладении в углу на полке описать ее не может, так как уже не помнит, помнит что она стояла на полу был обнаружен пакет, прозрачный, в котором, находились три пакета в каждом из которых находились части растений, обнаруженные три пакета были упакованы в присутствии ФИО12 А.А. и присутствии второго понятого, присутствии лиц проживающих в домовладении, который также как и ружье был опечатан биркой, на которой участвующие лица, и они понятые, поставили свои подписи, при этом сотрудниками полиции был задан вопрос лицам, в чьем домовладении производился обыск кому принадлежит пакет и что в нем находится, на который они (ФИО16 и ФИО20 В.Г.) пояснили, что не знают кому он принадлежит и что в нем, что за части растения, все лица, кто участвовал в обыске находились в данной комнате и никто ее не покидал. После чего, в других комнатах домовладения были обнаружены и изъяты планшетный компьютер с сим картой, банковская карта, которые были по отдельности упакованы, опечатаны бирками на которых все участвующие лица и они понятые поставили свои подписи. После того как в жилом домовладении обыск был завершен, обыск продолжился в подворье, где ничего обнаружено не было и ничего не изымалось сотрудниками полиции. По окончании составления протокола, следователь зачитал всем протокол, все расписались все в протоколе, следователь вручил его копию (ФИО16).

Ни морального, ни физического воздействия, ни на кого не оказывалось.

(том № 6 л.д. 41-42)

- показаниями свидетеля ФИО13 А.В., который будучи допрошенным в зале судебного заседания показал, что во второй половине января прошлого года сотрудники полиции из отдела ему предложили поучаствовать в обыске, он согласился. Примерно в 5 часов утра приехали в отдел, потом поехали по заранее известному адресу, подождали до 6 часов. Прибыли сотрудники ГРОМа. Они зашли первыми в домовладение. Сотрудники ГРОМа попросили подождать. Они убедились в безопасности. Они зашли и через пару минут пригласили их. 

Когда они вошли в доме были дедушка, бабушка и ФИО16. Предложили добровольно выдать запрещенные предметы, вещества. На что получили отказ. 

Начался обыск, сначала обыскали зал, потом спальню и тогда дедушка выдал ружье. Ружье лежало за кроватью. Как он пояснил, оно не в рабочем состоянии. Продолжили обыск, проследовали на второй этаж, спустились вниз и в прихожей открыли дверь и слева стояла полка для обуви и на ней лежал пакет, а в нем еще насколько свертков. Пакет был белый прозрачный полиэтиленовый, а в нем 3-4 свертка. В них было предположительно вещество зеленого цвета. Хозяева дома пояснили что это не их. Все описали, опечатали. Затем проследовали в гараж. В гараже произошёл обыск. После прекратили обыскивать.

- показаниями свидетеля ФИО8 А.А., который будучи допрошенным в зале судебного заседания показал, что он находился в Ростове. Ко нему подошли сотрудники полиции представились, попросили, если у него есть свободное время поучаствовать в операции «Контрольная закупка», он согласился. Они подъехали на улицу Сарьяна г. Ростова-на-Дону в Управление розыска. Прошли в служебный кабинет. С ними был сотрудник полиции и какой-то человек под псевдонимом «Костя». «Костю» обыскали составили акт, то что у него ничего нет. Ему дали деньги, сделали ксерокопии денег, была купюра 5 000 рублей. Расписались в акте. Предоставили видео фиксацию. Была пустая флешка, они расписались. Потом они все погрузились, сели в машину и поехали в ст. Вешенскую. Там «Костя» разговаривал с этим парнем, у которого покупал марихуану. Потом подъехали по адресу, куда сказал адрес закупщику. Парень вышел, закупщик отдал деньги. Парень пошел в дом, закупщик пошёл в машину, они сидели, ждали, потом отъехали, ждали. Потом позвонил парень, который продавал. Они к нему приехали все вместе, «Костя» вышел, забрал пакет с травой и вернулся в машину. В пакете была трава с запахом похожая на коноплю. Со слов «Кости» он купил марихуану. Дальше приехали в отдел, обыскали «Костю», взяли видео фиксатор. Потом его опросили по тому как прошел день и все. 

- показаниями свидетеля «Костя», оглашенными в зале судебного заседания в порядке ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования, он показал, что ему известно от самого Владимира ФИО3 с его слов, что он осуществлял сбыт марихуаны совместно с ФИО2 Алексеем, ФИО16, ФИО4 Алексеем и у них имеется знакомый, житель ст. Казанской по фамилии ФИО5, зовут ФИО19, его все называют «Душман». Также ФИО3 мне говорил, что ФИО2 А. приобретал для сбыта марихуану в Волгоградской области у неизвестного ему мужчины, ФИО3 В.А. ему его имени не назвал, по видимому он сам не знает его.

ФИО2 А. оставлял марихуану ФИО4, ФИО3, ФИО16, и людей, которые хотели приобрести марихуану направлял к ним, в случаях, когда его не было на месте или у него заканчивалась марихуана, данный факт «Косте» также известен от потребителей марихуаны то есть жителей Вешенского района, и они расплачивались именно с ними, сообщая при этом ФИО2 А.

(том № 6 л.д. 52-54)

- показаниями свидетеля ФИО14 С.С., оглашенными в зале судебного заседания в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования, он показал, что примерно около 5 лет он знаком с ФИО2 Алексеем, жителем ст. Вешенской, Шолоховского района Ростовской области, познакомились в компании, в которой у них имеются общие знакомые, они вместе употребляли наркотические средства, а именно марихуану. В ходе употребления марихуаны от него ФИО14 С.С. стало известно, что ФИО2 А.А. осуществляет, сбыт наркотического средства марихуана, и в случае необходимости, ФИО14 С.С. может к нему обратиться по поводу приобретения марихуаны, при этом он ФИО14 С.С. оставил свой номер телефона, который он в настоящее время не помнит. В ходе их общения, ФИО14 С.С. периодически приобретал у ФИО2 А.А. марихуану, для личного употребления, для этого ФИО14 С.С. созванивался с ним по телефону и говорил ему сколько ему нужно, а именно, стакан или два.

Спустя примерно года два, в 2020 году в ходе общения с ФИО2 А.А. он ему сообщил, что сейчас можно заказывать марихуану не только у него, а у его внебрачного сына ФИО16, а также его близких знакомых ФИО3 В.А., ФИО4 А.Л. и ФИО5 А.С., которых как ФИО2 А.А. ему пояснил, он вовлек для сбыта марихуаны на территории Шолоховского района и Верхнедонского района, так как он сам не располагал своей клиентской базой лиц, которые употребляют наркотическое средство – марихуана, и в дальнейшем они стали ему подчиняться, то есть выполняли все его указания и поручения связанные с распространением наркотического средства марихуана. В ходе дальнейшего общения ФИО2 А.А. сообщил ему, что при общении с ним не надо говорить о приобретении наркотического средства – марихуана, так как его могут прослушивать сотрудники полиции. Для своей конспирации ФИО2 А.А. говорил, ФИО14 С.С. что если не обходимо купить марихуану, необходимо позвонить ему и при личной встречи, сообщить какое количество необходимо привести (стакан или два стакана). После чего как у ФИО2 А.А. появлялось наркотическое средство – марихуана, он звонил ФИО14 С.С. и спрашивал где он находится, чтоб подъехать самому и передать наркотическое средство – марихуана, а в замен получить от него денежные средства, когда у ФИО14 С.С. при себе не было денежных средств, он ему переводил по номеру его телефона, который был привязан к какой-то банковской карте. Также ФИО2 А.А. когда не мог подъехать и переговорить о количестве приобретаемого наркотического средства – марихуана, ФИО14 С.С. говорил ему по телефону, сколько необходимо «рыбьих хвостов» (что обозначало зашифрованное количество необходимого, ему наркотического средства - марихуана). О данном способе общения, связанного с зашифровкой разговоров, знали как ФИО16, ФИО4 А.Л, ФИО3 В.А. и ФИО5 А.С. сообщить, чтобы ФИО14 С.С. подъехал как он сам высказывался что он расширился в своем бизнесе, как он также высказался в продаже рыбы, и просил разговаривать по телефону используя секретные фразы, в том числе имея в виду, что ФИО14 С.С. хочет купить «рыбу», но на самом деле это означало, что ФИО14 С.С. хочет купить марихуану. Все они жители Шолоховского района, ФИО5 А.С., проживает в Верхнедонском районе.

После того, как ФИО2 А.А. набрав заказов на наркотическое средство – марихуана, поступавших от его потребителей, созванивался с ФИО16, ФИО4 А.Л., ФИО3 В.А. и ФИО5 А.С., закупался марихуаной в Волгоградской области у мужчины по имени М., к которому он ездил сам, так как со слов ФИО2 А.А. у него якобы в том хуторе, где живет М., проживают его родственники и по пути к ним он с М. встречается для того чтобы забрать марихуану, для последующей реализации на территории Шолоховского и Верхнедонского районов. Также когда ФИО2 А.А. не хотелось ехать до М. в Волгоградскую область, то он с ним договаривался на территории нефте качки на границе Волгоградской и Ростовской областей, где со слов ФИО2 А.А. у них было место для встречи, а также были моменты, когда сам М. приезжал на территорию ст. Вешенской, Шолоховского района, где М., заранее обговорив с ФИО2 А.А. какое количество нужно ему марихуаны привозил сам и отдавал ФИО2 А.А.

Когда у ФИО2 А.А. появлялось наркотическое средство – марихуана, то он либо сразу развозил своим потребителям, либо как он говорил не куда они не денутся отдавал марихуану на следующий день. 

Также ФИО14 С.С. при общении с ФИО2 А.А. узнал, что когда он привозил марихуану, то часть излишков, а брал он у М. немного больше, чем нужно, оставлял у своих доверенных лиц - ФИО4 А.Л., ФИО16, ФИО3 В.А. и ФИО5 А.С. для дальнейшего распространения но только при условии, что если они реализовывают в своем кругу общения, они должны уведомлять ФИО2 А.А., для того чтобы не было авральных ситуаций, как говорил ФИО2 А.А. что он этим хотел сказать, ФИО14 С.С. не знает. 

Были ситуации когда ФИО14 С.С. звонил ФИО2 А.А. и говорил, что необходимо ему приобрести один «хвост рыбы» - то есть наркотического средства марихуана, на что ФИО2 ему сообщал, что он отсутствует в ст. Вешенской и «хвост рыбий» ФИО14 С.С. может приобрести у «Бороды» это был ФИО4 А.Л., после чего когда ФИО14 С.С. звонил ФИО4 А.Л. и интересовался про рыбий хвост, ФИО4 А.Л. ему говорил, что «Батя» он же ФИО2 А.А. звонил и предупредил о том, что бы ФИО4 А.Л. продал ФИО14 С.С. «рыбий хвост», то есть наркотическое средство – марихуана, также как и с ФИО2 А.А., ФИО14 С.С. наличные денежные средства передавал ФИО4 А.Л. за марихуану, а когда наличных не было переводил ему на банковскую карту которая была привязана к мобильному телефону, а в последствии ФИО4 А.Л. уже сам передавал денежные средства ФИО2 ФИО30 способом приобретения, ФИО14 С.С. пользовался у ФИО16, ФИО3 В.А. и ФИО5 А.С. 

При приобретении наркотического средства – марихуана у ФИО2 А.А., были ситуации когда ФИО2 А.А. просил подъехать к нему домой в район х. Громковский по ул. Почтовой, где ФИО2 А.А. проживал с со своей сожительницей по имени З., там ФИО14 С.С. вместе с ФИО2 А.А. мог в гараже употребить марихуану, а также в отсутствии ФИО2 на территории данного домовладения, а именно под навесом, в гараже, а также в машине которая стояла на территории данного домовладения, мог забрать ранее оставленную ему наркотическое средство – марихуана, а после чего к нему заезжал ФИО2 А.А. и ФИО15 С.С. ему отдавал деньги, были также ситуации, когда ФИО2 А.А. оставлял наркотическое средство – марихуана на территории ст. Вешенской, возле проезжай части, возле своей авто мойке, а также в других местах на территории станицы.

От самого ФИО2 А.А. ФИО15 С.С. известно, что деньги поступающие на карту ему, либо он наличные, либо деньги поступающие от ФИО4 А.Л., ФИО3 В.А., ФИО16, ФИО5 А.С., как наличные, так и безналичные, полученные от сбыта марихуаны между ФИО4 А.Л., ФИО3 В.А., ФИО16, ФИО5 А.С. распределялись ФИО2 А.А., то есть ФИО2 А.А. руководил всем процессом сбыта наркотического средства марихуана, поступлением денежных средств и их распределением. 

(том № 6 л.д. 71-74)

- показаниями свидетеля ФИО18 В.Г., оглашенными в зале судебного заседания в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ с согласия сторон, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования, он показал, что он является жителем ст. Вешенской, Шолоховского района, Ростовской области, также у него имеются родственники, которые проживают в ст. Казанской, Верхнедонского района, Ростовской области. К данным родственникам, он приезжает постоянно. В ст. Казанской, Верхнедонского района, Ростовской области у него много друзей и знакомых. Так как, он употребляет наркотическое средство - марихуана, через общих знакомых, с которыми он вместе употреблял наркотические средство — марихуана, его познакомили с мужчиной по имени ФИО19 по прозвищу «Душман», который тоже употребляет наркотическое средство марихуана. В процессе их знакомства с ФИО19, он узнал, что это ФИО5 ФИО19 Сергеевич. С данным мужчиной, он знаком примерно около 7 лет, также ФИО5 А.С. является, как он ему говорил, хозяином, «кафе» расположено в ст. Казанской, Верхнедонского района, Ростовской области. ФИО18 В.Г. неоднократно был в его кафе, где они употребляли алкоголь и наркотическое средство марихуана. В ходе дальнейшего употребления наркотического средства — марихуана, от своих знакомых, которые являются жителями ст. Казанской, Верхнедонского района, Ростовской области, ему стало известно, что ФИО5 А.С. осуществляет, сбыт наркотического средства — марихуана. После чего, он вместе со своими знакомыми приехал к ФИО5 А.С., где они у него приобрели наркотическое средство — марихуана. В ходе дальнейшего разговора с ФИО5 А.С. он ему сообщил, что в случае необходимости, ФИО18 В.Г. может к нему обратиться по поводу приобретения марихуаны, ФИО5 А.С. ему сообщил свой номер телефона. При этом ФИО5 А.С. сообщил, что бы он открыто, не говорил по телефону по факту приобретения наркотического средства - марихуана, при этом ФИО5 АС. сообщил, что бы он шифровал разговор по поводу приобретения наркотического средства - марихуана. Также ФИО5 А.С. сообщил, что наркотическое средство - марихуана, нужно заказывать заранее, так как человек, который поставляет марихуану ему на реализацию, проживает в ст. Вешенской, Шолоховского района, Ростовской области. Таким образом, ФИО18 В.Г. звонил ФИО5 А.С. и сообщал зашифровано, сколько ему нужно наркотического средства - марихуана, «стакан» или «спичечные коробки», цену за которые называл ему ФИО5 А.С. составляло от 500 до 5000 рублей, в зависимости от количества приобретаемого наркотического средства - марихуана. После чего, он ФИО5 А.С. скидывал денежные средства на его банковскую карту, которая привязана к его мобильному номеру телефона, либо он подъезжал сам и передавал ФИО5 А.С. денежные средства, также бывали моменты, когда ФИО5 Л.С. сам приезжал до него, передавал наркотическое средство - марихуана, а он взамен ему денежные средства. Так он в последующем, периодически приобретал у ФИО5 А.С. марихуану, для личного употребления. В ходе их общения с ФИО5 А.С., примерно в 2021 году, ФИО18 В.Г. узнал, от него, что наркотическое средство — марихуана, он берет у Алексея ФИО2 из ст. Вешенской, Шолоховского района, Ростовской области. В связи с чем, он сообщил ФИО5 Л.С. что слышал про ФИО2 Алексея, но лично не знаком, так как он является жителем ст. Вешенской, Шолоховского района, Ростовской области, он попросил ФИО5 А.С. познакомить его с ним. Также он узнал, от ФИО5 А.С. что ФИО2 Алексей по прозвищу «Батя» передвигается на черном «БМВ» и при этом он неоднократно наблюдал в ст. Казанской, Верхнедонского района, Ростовской области, ФИО2 А.А. на данном автомобиле. После чего, ФИО5 А.С. подтвердил его слова и в ходе дальнейшей беседы сообщил ФИО18 В.Г., что если ему нужно, то он может познакомить его с ФИО2 А.А., для того, что бы он мог брать наркотическое средство - марихуана напрямую у ФИО2 А.А. в ст. Вешенской, Шолоховского района, Ростовской области. На что ФИО18 В.Г. согласился и когда, он вместе с ФИО5 А.С. находился в ст. Вешенской, Шолоховского района, Ростовской области, то возле автовокзала, где находится кафе «Дарья», они встретили с ФИО2 А.А. который, распивал алкоголь со своими знакомыми в данном кафе. ФИО5 А.А. как он позднее узнал, приезжал к ФИО2 А.А. для того что бы забрать наркотическое средство - марихуана, после чего ФИО5 А.С. познакомил ФИО18 В.Г. с ФИО2 А.А. в ходе беседы с ФИО2 А.А. они обменялись телефонами. В ходе их общения с ФИО2 А.А. он ему сообщил, что наркотическое средство марихуана, реализовывает на территории Шолоховского и Верхнедонского районов, Ростовской области только он и не кто другой и у него имеются поставщики наркотического средства - марихуана, если ему нужно будет наркотическое средство - марихуана, он должен позвонить ФИО2 А.А. и сообщить ему какое количество нужно наркотического средства - марихуана, при этом открыто говорить по телефону не нужно, так как сотрудники полиции могут прослушивать его телефон, в ходе общения необходимо говорить, сколько нужно «рыбьих хвостов» это означает, сколько необходимо наркотическое средства - марихуана, которую ФИО2 А.А реализовывал «стаканами». Если ФИО2 А.А. не занят, то он сам приезжал и забирал денежные средства, после чего, если это происходит в первой половине дня, то ФИО2 А.А. отдавал вечером или на следующий день. Также ФИО2 А.А. сообщал место, где он находится или место где он оставит наркотическое средство - марихуана. Были ситуации, при которых ФИО2 А.А. оставлял наркотическое средство - марихуана, возле своего дома, либо на территории домовладения в х. Громковский, где ФИО2 А.А. жил со своей сожительницей по имени З.. Также ФИО2 А.А. если не мог подъехать к нему, просил скидывать деньги ему на банковскую карту, которая привязана к его номеру мобильного телефона. Таким образом, он неоднократно приобретал наркотическое средство - марихуана у ФИО5 А.С. и ФИО2 А.А. Когда он созвонился с ФИО2 А.А. по поводу приобретения наркотического средства - марихуана, ФИО2 А.А. приехал к нему за денежными средствами и в ходе общения, сообщил ему, что приобрести наркотическое средство - марихуану, можно не только у него и ФИО5 А.С., а у его доверенных лиц, а именно: ФИО4 Алексея, ФИО3 Владимира, ФИО16, с которыми он работает по реализации наркотического средства - марихуана на территории Шолоховского района, ростовской области. Как то при общении с ФИО5 А.С. ФИО18 В.Г. стало известно от него, что ФИО2 А.А. вовлек его для распространения наркотического средства - марихуана, в связи с тяжелым материальным положением ФИО5 А.С., со слов ФИО5 А.С., ФИО2 А.А. говорил ему, что при работе на него, ФИО5 А.С. поправит свое материальное положение, так как ФИО2 А.А. распространяет наркотическое средство марихуана, на территории Шолоховского района, Ростовской области, а на территории Верхнедонского района, Ростовской области, у него нет такого количества знакомых которые употребляют наркотическое средство марихуана. В связи с чем, с расширением круга покупателей, которые употребляют наркотическое средство - марихуана, растет заработок денежных средств за реализацию наркотического средства - марихуана, в связи, с чем со слов ФИО5 А.С., он согласился реализовывать наркотическое средство марихуана, на территории ст. Казанской, Верхнедонского района, Ростовской области. Также от ФИО5 А.С. ФИО18 В.Г. узнал, что ФИО2 А.А. и его доверенные лица, в лица, в лице ФИО4 А.Л., ФИО16 и ФИО3 В.В. зарабатывают очень хорошие денежные средства на территории ст. Вешенской, Шолоховского района, Ростовской области и что вырученные денежные средства, за реализацию наркотического средства - марихуана, делятся ФИО2 А.А. среди участников, кто реализует наркотическое средство - марихуана. Так, когда ФИО18 В.Г. была необходима марихуана, он созвонился с ФИО2 А.А. и поинтересовался у него по поводу приобретения «рыбьих хвостов» на что, ФИО2 А.А. сообщил, что его нет на территории ст. Вешенской, Шолоховского района, Ростовской области, и он сейчас позвонит «Бороде» это ФИО4 А.Л. и узнает есть ли у него что, после чего, ФИО2 А.А. перезвонил ему и сообщил, что ФИО4 А.Л. находится дома по адресу: Ростовская область, Шолоховский район, ст. Вешенская, ул. Никулина 4 кв. 4 и что он предупредил его, что ФИО18 В.Г. подъедет до него, где приобретет один «рыбий хвост» это обозначало один «стакан» наркотического средства - марихуана. После чего как он поговорил с ФИО2 А.А., он проследовал на указанный адрес который ему сообщил ФИО2 А.А., данная квартира находится на первом этаже двух этажного кирпичного дома, постучав в дверь, дверь открыл мужчина, которого он ранее знал, так как он работает или работал в салоне сотовой связи, возле рынка. ФИО18 В.Г. сообщил ему, что он от Алексея ФИО2, на что ФИО4 А.Л. сказал, что он в курсе про то, что он придет и предал ему сверток с наркотическим средством - марихуана, ФИО18 В.Г. в ответ передал ему денежные средства в сумме 3000 рублей, после чего ФИО18 В.Г. ушел. Также от своих знакомых которые употребляют наркотическое средство - марихуана, он узнал что, от ФИО2 А.А. реализацией наркотического средства - марихуана, занимается его небрачный сын ФИО16, к которому он вместе со своим знакомым приезжали в х. ФИО29, Шолоховского района, Ростовской области, где на улице Октябрьской, его знакомый при нем приобрел у ФИО16 один «стакан» наркотического средства – марихуана, за 3 000 рублей. В ходе общения в кругу своих знакомых, при распитии алкоголя, им вместе с его знакомым, был приобретен один «стакан» наркотического средства – марихуана у ФИО3 Владимира, который на то время разъезжал на автомобиле «Мазда-З» красного цвета. Данное наркотическое средство - марихуана, они приобрели у ФИО3 В.А. за 4 000 рублей, при общении с ФИО3 В.А. он узнал, так как он и не скрывал, что ФИО3 В.А. работает вместе с ФИО2 АЛ. по прозвищу «Батя» и что если необходима - марихуана, то ФИО3 В.А. продаст им любое количество, которое необходимо им. После чего, он данным способом приобретал наркотическое средство - марихуана, у ФИО4 А.Л., ФИО16 и ФИО3 В.А.В ходе общения с ФИО5 А.С., ФИО4 А.Л., ФИО16 и ФИО3 В.А. ему стало известно, что денежные средства которые поступали от реализации наркотического средства - марихуана, распределялись ФИО2 А.А., то есть ФИО2 А.А. руководил всем процессом сбыта наркотического средства марихуана, поступлением денежных средств и их распределением. О том, что ФИО5 А.С., ФИО4 А.Л., ФИО3 В.А., ФИО16 и ФИО2 А.А. вместе занимаются распространением наркотического средства марихуана было известно многим потребителям наркотического средства – марихуана, так как они сами об этом говорили открыто и никого не стеснялись.

(том № 6 л.д. 66-70)

Также, в ходе судебного заседания, в порядке п. 5 ч. 2 ст. 281 УПК РФ, по ходатайству стороны обвинения, были оглашены показания свидетеля ФИО21 А.Л., данные о личности которого сохранены в тайне, об обстоятельствах проведенной закупки наркотического средства 18.01.2022 у ФИО16.

Вместе с тем, как установлено в судебном заседании, 18.01.2022 около 17 часов 30 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО16, находясь на участке местности, расположенном возле дома №, имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и получение незаконной материальной выгоды, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно сбыл лицу под псевдонимом «Костя», действующему на законных основаниях в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», полиэтиленовый пакет, в котором находилась растительная масса, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 42,0 грамма (заключение эксперта от 09.12.2022 № 240), получив за это от лица под псевдонимом «Костя», действовавшего на законных основаниях в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», денежные средства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.

Факт сбыта наркотического средства каннабис (марихуана) ФИО16 лицу под псевдонимом «Костя» установлен в судебном заседании на основании исследованных в судебном заседании доказательств по уголовному делу:

- постановлением № 100 от 12.01.2022 о проведении ОРМ «Проверочная закупка» (том 1 л.д. 12-13);

- постановлением № 103 от 12.01.2022 о проведении ОРМ «Наблюдение» (том 1 л.д. 14-15);

- постановлением о предоставлении результатов ОРД от 17.10.2022 (том 2 л.д. 7-9);

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 17.10.2022 (том 1 л.д. 10-11);

- актом личного досмотра и изъятия от 18.01.2022 ( том 1 л.д. 17);

- актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 18.01.2022 (том 1 л.д. 18-22);

- актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 18.01.2022 (том 1 л.д. 23);

- актом личного досмотра и изъятия от 18.01.2022 (том 1 л.д. 26-27);

- актом осмотра и перезаписи оперативной видеосъёмки от 18.01.2022 (том 1 л.д. 28-33).

Кроме того, допрошенные в судебном заседании свидетели ФИО1 Д.А., ФИО10 С.А., ФИО12 А.А., ФИО13 А.В. указала, что закупщиком выступал мужчина под псевдонимом «Костя».

В связи с изложенным, оглашенные показания свидетеля ФИО21 А.Л., данные о личности которого сохранены в тайне, об обстоятельствах проведенной закупки наркотического средства 18.01.2022 у ФИО16 подлежат исключению из доказательств.

Свидетель ФИО22 А.В., будучи допрошенным в зале судебного заседания показал, что Катрухин родственником ему не является, но он знаком с ним еще со времени обучения в школе. Так же он работал у отца ФИО16 – ФИО2 на ул. Почтовой, 138 х. Громковский. Он там ремонтировал машины, а ФИО16 приезжал к отцу. Марихуану они курили в компании, но ФИО16 его не угощал.

При обыске у его отца нашли ружье. Ему сказали - «Напишешь так, сделаем снисхождение твоему отцу».

Кто из сотрудников оказывал на него давление он пояснить не может.

В связи с противоречием показаний, данных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показаниями свидетеля ФИО22 А.В. от 13.02.2023, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования, он показал, что ему знакомы ФИО16, ФИО3 Владимир, ФИО2 Алексей. ФИО2 Алексея он знает еще со времен своего детства. Его сына, ФИО16 также, и ФИО3 Владимира он знает отдаленно, пару раз общались в одной компании, каких-либо взаимоотношений с ним вообще не поддерживал. ФИО22 А.В. на протяжении пяти последних лет потребляет марихуану путем курения. ФИО22 А.В. как потребитель знал, что ФИО2 является продавцом марихуаны. В 2021-2022 годах он с его сыном, ФИО16 курил марихуану. Марихуаной его угощал ФИО16. От него ему известно, что эту марихуану достает его отец, но где именно он не знает, ему это никто не рассказывал. При курении, марихуаной его всегда угощал ФИО16. По вопросам продажи он к ФИО16 никогда не обращался, у него такой информации не было. С ФИО23 он также неоднократно, путем курения потреблял марихуану, как в 2021, так и в 2022 году. Он его сам угощал, иногда ФИО22 А.В. его просил покурить, он ему не отказывал, давал на один раз. По вопросу приобретения, ФИО22 А.В. к нему обращался один раз, насколько помнит, это было зимой 2021 году. ФИО22 А.В. созвонился с ним, попросил взять, он ему сказал подъехать в назначенное место в ст. Вешенской. Это место ФИО22 А.В. конкретно не помнит, далее они с ним встретились, и ФИО22 А.В. купил у него стакан марихуаны за 2 000 рублей. Деньги ему передавал наличными, лично в руки. Приобретенную марихуану ФИО22 А.В. выкурил в течении недели. Больше за деньги ФИО22 А.В. марихуану у него не покупал. Последний раз он с ними виделся в 2022 году, точное время не помнит. Вместе с ними, втроем, они марихуану не курили. Только по раздельности, либо с ФИО16, либо с ФИО2. По внешнему виду, вкусовым ощущениям, состоянию опьянения после курения, может сказать, что марихуана, которую давал ему покурить ФИО16, ФИО2 Алексей, а также та, которую он у ФИО2 купил, была одного происхождения. 

Сегодня, в ходе обыска по месту его жительства, по ул. Попова, д.32, было изъято оружие, патроны, корпус гранаты. Может пояснить, что все вышеуказанное ему не принадлежит. Все оружие и патроны принадлежит отцу ФИО22 Виктору Николаевичу ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Мелкашка досталась ему от отца, а все остальное он и не знает откуда он взял. Больше ему пояснить нечего.

(том № 6 л.д. 31-33)

В зале судебного заседания свидетель ФИО22 А.В. данные показания не подтвердил, указав, что давал их под моральным воздействием сотрудников полиции.

Однако суд принимает в качестве доказательства по делу показания свидетеля ФИО22 А.В. от 13.02.2023 так как допрос свидетеля проводился в соответствии с нормами УПК РФ. ФИО22 А.В. был ознакомлен с текстом допроса, собственноручно указал, что протокол с его слов записан верно и им прочитан. Данные показания ФИО22 А.В. согласуются с иными материалами дела.

В ходе рассмотрения дела доказательств того, что на ФИО22 А.В. каким-то образом оказывалось давления не представлено. 

Изменение показаний в зале судебного заседания свидетелем ФИО22 А.В. суд считает попыткой помочь подсудимому ФИО16 избежать наказания за совершенное деяние, в связи с тем, они проживают в одном населенным пункте и находятся в дружеских отношениях. 

- показаниями свидетеля ФИО24 А.В. который будучи допрошенным в зале судебного заседания показал, что ФИО16 он знает, но когда познакомились не помнит. Они вместе работали на одной работе, на мусорке ООО «Эколайф». Они там грузили контейнеры с мусором. Пару раз он пробовал употреблять марихуану. Угощал его ФИО16. Сейчас он состоит на учете у врача.

- свидетель ФИО25 А.Ю., будучи допрошенным в зале судебного заседания показал, что ФИО16 родственником ему не является. Они находятся в приятельских отношениях. Учились в одной школе. Общались в разных компаниях. Они общались в разных кругах. Они живут в одной деревне и были случаи - встречались. Наркотические средства он не употребляет. К ФИО16 с вопросами о приобретении наркотического средства марихуана он не обращался. 

Ранее он давал иные показания, но давал их в темное время суток и без адвоката. Протокол его допроса ему зачитывал, он его подписывал, но он оговорил ФИО16. 

У него дома при обыске обнаружили наркотическое средство, за хранение которого он осужден к наказанию в виде обязательных работ сроком на 400 часов.

В связи с противоречием показаний, данных в судебном заседании и в ходе предварительного расследования, в порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ были оглашены показаниями свидетеля ФИО25 А.Ю. от 13.02.2023, в соответствии с которыми будучи допрошенным ранее в ходе предварительного расследования, он показал, что ему знакомы ФИО16, ФИО3 Владимир, ФИО2 Алексей, ФИО4 Алексей. ФИО16, ФИО3 Владимира, ФИО4 Алексея он знал со школы, а с ФИО2 познакомился когда искал, где приобретать марихуану. Марихуану он потребляет примерно последние 4 года. Не постоянно, но периодически курит. Примерно в 2020 году, точнее время не помнит, он курил марихуану с ФИО16. В ходе разговора он поинтересовался, где можно ее приобретать. ФИО16 порекомендовал ему обратиться к его отцу – ФИО2 Алексею, и сказал, что он торгует марихуаной. У него имеется возможность ее где-то доставать. ФИО16 ему пояснил, что ФИО2 Алексей продает марихуану стаканами, по цене 2000 рублей за стакан. После этого, через ФИО16 он познакомился с ФИО2 и стал у него периодически покупать марихуану для личного потребления. У ФИО16 и других указанных лиц, марихуану он никогда не покупал. Бывало пару раз, что он ему давал покурить, то есть угощал. Так, начиная с 2020 года, ФИО25 А.Ю. покупал марихуану для личного потребления только у ФИО2 Алексея. Сначала, примерно на протяжении года он в среднем брал по стакану в месяц по цене 2000 рублей за стакан, позже ФИО2 стал недосыпать как ему показалось и ФИО25 А.Ю. стал брать по два стакана в месяц. Бывали периоды что он в течении месяца мог ни разу и не взять. С 2021 года цену ФИО2 Алексей поднял до 3000 рублей за стакан. Последний раз марихуану ФИО25 А.Ю. брал у него перед новым годом, в конце декабря 2022 года. Марихуану он ему продавал либо у себя дома в Базках, а в последнее время он жил в Вешках, адрес знает только визуально и продавал на новом адресе, или по телефону говорил куда подъехать в станице. В указанном им месте они встречались, и он ему сам лично отдавал марихуану. Денежные средства ФИО25 А.Ю. платил ему как наличными, так и переводил ему на карту, по разному бывало. Номер телефона его у ФИО25 А.Ю. сохранен, 89281675557. ФИО25 А.Ю. с ним связывался, звоня на этот номер. ФИО25 А.Ю. пользовался своей сим картой 89996974816 примерно последние два года, до этого у ФИО25 А.Ю. был номер сети теле 2, но оформлена сим карта была не на него, номер не помнит. При общении по телефону разговоры о покупке марихуаны они естественно шифровали. ФИО2 всегда просил быть осторожным в общении и не разговаривать сильно. Просто ФИО25 А.Ю. спрашивал есть или нет и куда подъехать. В целом, в кругу общения, среди тех кто курит марихуану, все знали что ФИО2 Алексей торгует и у него всегда можно взять. Где он ее брал ему не известно, он об этом не рассказывал. Но то, что это была не дичка это точно. Она явно отличалась по эффекту опьянения после курения, по запаху. По его ощущениям, состав, вид марихуаны за все время покупки у ФИО2 был один и тот же. То есть, ФИО25 А.Ю. может сказать, что она была из одного места. По поводу предметов и веществ, обнаруженных в ходе обыска у него дома, может пояснить, что когда к нему приехали сотрудники полиции, предъявили постановление, предложили выдать наркотические средства ФИО25 А.Ю. просто и забыл что у него дома лежали остатки марихуаны и «бульбик». Далее, в ходе обыска в летней кухне они нашли семена и кусочки стволов дикорастущей конопли, которую ФИО25 А.Ю. сорвал в августе 2022 года на пустыре, недалеко от своего дома для личного потребления. ФИО25 А.Ю. сорвал ее с листьями. Все это дело он высушил и перетер руками, после чего перетертые листья попробовал покурить. Покурив, ФИО25 А.Ю. понял, что эффекта нет. Оставшиеся семена и ветки ФИО25 А.Ю. забыл выбросить и они хранились у него в летней кухне. Их и изъяли. В кухне изъяли также отрезок бутылки (бульбик) при помощи которого он употреблял марихуану путем курения. По поводу обыска он претензий не имеет, права его не нарушены, все было проведено законно. Больше ему дополнить нечего. 

(том №6 л.д.34-36)

Однако суд принимает в качестве доказательства по делу показания свидетеля ФИО25 А.Ю. от 13.02.2023 так как допрос свидетеля проводился в соответствии с нормами УПК РФ. ФИО25 А.Ю. был ознакомлен с текстом допроса, собственноручно указал, что протокол с его слов записан верно и им прочитан. Данные показания ФИО25 А.Ю. согласуются с иными материалами дела.

В ходе рассмотрения дела доказательств того, что на ФИО25 А.Ю. каким-то образом оказывалось давления не представлено. 

Изменение показаний в зале судебного заседания свидетелем ФИО25 А.Ю. суд считает попыткой помочь подсудимому ФИО16 избежать наказания за совершенное деяние, в связи с тем, они проживают в одном населенным пункте и находятся в дружеских отношениях. 

Также вина подсудимого ФИО16 в совершении инкриминируемых ему деяний, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ подтверждается иными материалами уголовного дела: 

- постановлением № 100 от 12.01.2022 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка», согласно которого, с согласия начальника ОБОиЭП УУР ГУ МВД России по Ростовской области полковника полиции ФИО26 Д.В., начальника УУР ГУ МВД России по Ростовской области полковника полиции А.В. Мостового, утвержденное заместителем начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Ростовской области полковником полиции В.Г. ФИО7 разрешено проведение ОРМ «Проверочная закупка» в отношении ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

(том № 1 л.д. 12-13)

- постановлением № 103 от 12.01.2022 о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», согласно которого, с согласия начальника ОБОиЭП УУР ГУ МВД России по Ростовской области полковника полиции ФИО26 Д.В., начальника УУР ГУ МВД России по Ростовской области полковника полиции А.В. Мостового, утвержденное заместителем начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Ростовской области полковником полиции В.Г. ФИО7 разрешено проведение ОРМ «Наблюдение» за процессом сбыта наркотического средства в отношении ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ г.р.

(том № 1 л.д. 14-15)

- сопроводительным письмом № 11/6-288-1263 от 17.10.2022, согласно которому в адрес СЧ ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области направлены результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о причастности ФИО16 к незаконному сбыту наркотического средства, в том числе DVD-R диск № 7766/399, DVD-R диск № 7766/400.

(том № 1 л.д. 5-6)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 17.10.2022, согласно которому были представлены результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о причастности ФИО16 к незаконному сбыту наркотического средства, в том числе DVD-R диск № 7766/399, DVD-R диск № 7766/400.

(том № 1 л.д. 7-9)

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 17.10.2022, согласно которому рассекречены: постановление заместителя начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Ростовской области полковника полиции В.Г. ФИО7 № 100 от 12.01.2022 о проведении ОРМ «Проверочная закупка» на двух листах; постановление заместителя начальника полиции по оперативной работе ГУ МВД России по Ростовской области полковника полиции В.Г. ФИО7 № 103 от 12.01.2022 о проведении ОРМ «Наблюдение» на двух листах; DVD-R диск № 7766/399, DVD-R диск № 7766/400.

(том № 1 л.д. 10-11)

- актом личного досмотра и изъятия от 18.01.2022, согласно которого в ходе личного досмотра лица под псевдонимом «Костя» действовавшего в рамках ОРМ «Проверочная закупка», наркотических средств, сильнодействующих веществ, ценностей и предметов, запрещенных к свободному обороту, обнаружено и изъято не было.

(том № 1 л.д. 17)

- актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 18.01.2022, согласно которому были осмотрены денежные средства в сумме 5000 рублей, которые переданы лицу под псевдонимом «Костя» для проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства марихуана.

(том № 1 л.д. 18-22)

- актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 18.01.2022, согласно которому лицу под псевдонимом «Костя» для проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства марихуана было передано специальное средство «К» для видео фиксации хода ОРМ «Проверочная закупка».

(том № 1 л.д.23)

- актом досмотра, транспортного средства перед проведением оперативно-розыскного мероприятия от 18.01.2022, согласно которого досмотрено транспортное средство Фольксваген серого цвета без государственного регистрационного номера, стоявшего по адресу: ул. Сарьяна 84/1 г. Ростов-на-Дону, в результате наркотических средств, сильнодействующих веществ, ценностей и предметов, запрещенных к свободному обороту, обнаружено и изъято не было.

(том № 1л.д. 24)

- актом досмотра, транспортного средства после проведения оперативно-розыскного мероприятия от 18.01.2022, согласно которого досмотрено транспортное средство Фольксваген серого цвета без государственного регистрационного номера, стоявшего по адресу: ул. Сарьяна 84/1 г. Ростов-на-Дону, в результате наркотических средств, сильнодействующих веществ, ценностей и предметов, запрещенных к свободному обороту, обнаружено и изъято не было.

(том № 1 л.д. 25)

- актом личного досмотра и изъятия от 18.01.2022, согласно которого в ходе личного досмотра лица под псевдонимом «Костя» действовавшего в рамках ОРМ «Проверочная закупка», в помещении кабинета № 326 ОБОиЭП УУР ГУ МВД России по Ростовской области по адресу: ул. Сарьяна 84/1 г.Ростов-на-Дону, в период времени с 22 часов 20 минут до 22 часов 50 минут, «Костя» добровольно выдал прозрачный полиэтиленовый пакет, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета которую о приобрел 18.01.2022 в период времени с 17 часов 12 минут до 17 часов 32 минут в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства марихуана у ФИО16 в ст. Вешенской; а также добровольно выдал специальное средство «К» на которое осуществлялась видео фиксация хода ОРМ и которое ему было выдано сотрудниками полиции.

(том № 1 л.д. 26-27)

- актом осмотра и перезаписи оперативной видеосъемки от 18.01.2022, согласно которого в помещении кабинета № 326 ОБОиЭП УУР ГУ МВД России по Ростовской области по адресу: ул. Сарьяна 84/1 г. Ростов-на-Дону, в период времени с 22 часов 55 минут до 23 часов 25 минут, произведен осмотр флэш-накопителя в памяти которого записан виде офайл с ОРМ «Наблюдение» за ходом проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства марихуана в отношении ФИО16 ФИО19 18.01.2022 в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 32 минут в ст. Вешенской, Шолоховского района, Ростовской области.

(том № 1 л.д. 28-33)

- актом о проведении ОРМ «Наблюдение» от 18.01.2022, согласно которому 18.01.2022 проведено ОРМ «Наблюдение» в ходе которого 18.01.2022 в период времени с 16 часов 20 минут до 17 часов 32 минут возле домовладения №, лицо под псевдонимом «Костя» встретился с ФИО16, передал ему денежные средства в сумме 5000 рублей за приобретение наркотического средства марихуана, которое ФИО16 18.01.2022 года около 17 часов 30 минут, находясь возле дома № передал лицу под псевдонимом «Костя», участвовавшему в ОРМ «Проверочная закупка».

(том № 1 л.д. 34-37)

- актом о проведении ОРМ «Проверочная закупка» от 18.01.2022, согласно которому 18.01.2022 проведено ОРМ «Проверочная закупка» с участием закупщика – лица под псевдонимом «Костя» в отношении ФИО16, который 18.01.2022 года около 17 часов 30 минут, находясь возле дома № осуществил незаконный сбыт наркотического средства марихуана лицу под псевдонимом «Костя», действовавшему на законных основаниях в качестве закупщика за денежные средства в размере 5000 рублей.

(том № 1 л.д. 38)

- справкой об исследовании № 4/117 от 19.01.2022, согласно которой растительная масса, выданная мужчиной под псевдонимом «Костя» 18.01.2022 после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» около дома № у ФИО16 содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), постоянной массой - 42,0 гр. При изготовлении наркотического средства марихуана обрывают плодоносящие и цветущие верхушки и листья конопли, собранные части конопли высушивают, после чего полученный материал может быть подвергнут дальнейшей обработке (измельчению, просеиванию и т.д.)

(том № 1 л.д. 55-57)

- сопроводительным письмом № 11/6-288-57 от 18.01.2023, согласно которому в адрес СЧ ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области направлены результаты оперативно-розыскной деятельности, свидетельствующие о причастности ФИО16 к незаконному сбыту наркотического средства, DVD-R диск №7916/272, DVD-R диск №7916/302, DVD-R диск №7916/334, DVD-R диск №7916/391, DVD-R диск №9345/116, DVD-R диск №9345/410, DVD-R диск №9345/508, DVD-R диск №9345/561, DVD-R диск №9345/649.

(том № 1 л.д. 111-112)

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 13.01.2023, согласно которому рассекречены:DVD-R диск №7916/272, DVD-R диск №7916/302, DVD-R диск №7916/334, DVD-R диск №7916/391, DVD-R диск №9345/116, DVD-R диск №9345/410, DVD-R диск №9345/508, DVD-R диск №9345/561, DVD-R диск №9345/649.

(том № 1 л.д. 113-114)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 13.01.2023, согласно которому предоставлены:DVD-R диск №7916/272, DVD-R диск №7916/302, DVD-R диск №7916/334, DVD-R диск №7916/391, DVD-R диск №9345/116, DVD-R диск №9345/410, DVD-R диск №9345/508, DVD-R диск №9345/561, DVD-R диск №9345/649.

(том № 1 л.д. 115-116)

- сопроводительным письмом № 11/6-288-66 от 18.01.2023, согласно которому в адрес СЧ ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области направлены: постановление о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну на 2 листах; Постановления судьи Пролетарского районного суда Бондаренко Г.Г. №№ 201 от 17.03.2021 на 1 листе; 326 от 26.04.2021 на 1 листе; 537 от 23.07.2021 на 1 листе; 867 от 08.11.2021 на 1 листе; 208 от 28.02.2022 на 1 листе; Постановления судьи Пролетарского районного суда Попова А.Е. №№ 666 от 20.06.2022 на 1 листе; 1027 от 28.09.2022 на 1 листе; Постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд на 2 листах.

(том № 1 л.д. 117)

- постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 13.01.2023, согласно которому были представлены результаты оперативно-розыскной деятельности: Постановления судьи Пролетарского районного суда Бондаренко Г.Г. №№201 от 17.03.2021 на 1 листе; 326 от 26.04.2021 на 1 листе; 537 от 23.07.2021 на 1 листе; 867 от 08.11.2021 на 1 листе; 208 от 28.02.2022 на 1 листе; Постановления судьи Пролетарского районного суда Попова А.Е. №№ 666 от 20.06.2022 на 1 листе; 1027 от 28.09.2022 на 1 листе.

(том № 1 л.д. 118-119)

- постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну и их носителей от 13.01.2023, согласно которому рассекречены: Постановления судьи Пролетарского районного суда Бондаренко Г.Г. №№ 201 от 17.03.2021 на 1 листе; 326 от 26.04.2021 на 1 листе; 537 от 23.07.2021 на 1 листе; 867 от 08.11.2021 на 1 листе; 208 от 28.02.2022 на 1 листе; Постановления судьи Пролетарского районного суда Попова А.Е. №№ 666 от 20.06.2022 на 1 листе; 1027 от 28.09.2022 на 1 листе.

(том № 1 л.д. 120-121)

- протоколом обыска от 24.01.2023, согласно которого в период времени с 06 часов 00 минут до 08 часов 20 минут по адресу: Ростовская область, Шолоховский район, х. ФИО29, ул. Октябрьская д. 1, в ходе которого был обнаружен и изъят полиэтиленовый прозрачный пакет внутри которого находились четыре полиэтиленовых пакета в каждом из которых измельченная растительная масса серо-зеленого цвета с характерным резким запахом; банковская карта «МИР» № 2200 7004 8257 5956; планшетный компьютер марки HUAWEINotePad модель KOB-L09 IMEI 866795048343055 с сим-картой имеющей абонентский номер 

<

***>.

(том № 1 л.д. 163-171)

- рапортом об обнаружении признаков преступления старшего оперуполномоченного по ОВД ОБОиЭП УУР ГУ МВД России по Ростовской области майора полиции ФИО1 Д.А., согласно которого18.01.2022 в 17 часов 30 минут возле дома № в ходе проведения ОРМ «Проверочная закупка» был задокументирован факт сбыта наркотического средства марихуана ФИО16 ФИО19, ДД.ММ.ГГГГ года рождения лицу выступающем в качестве закупщика наркотического средства по имени «Костя».

Согласно справки об исследовании ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области № 4/117 от 19.01.2022 года, данная растительная масса содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 42,0 грамма.

(том № 1 л.д. 250)

- заключением эксперта № 240 от 09.12.2022, согласно выводов которого, представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, выданная мужчиной под псевдонимом «Костя» 18.01.2022 после проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка» около дома № у ФИО16 содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 41,8 гр. Первоначальная масса которого составляла – 42,0 гр.

(том № 3 л.д. 29-31)

- заключением эксперта № 29 от 06.02.2023,согласно выводов которого, представленная на экспертизу измельченная растительная масса серо-зеленого цвета, изъятая в ходе обыска – домовладения по адресу: Ростовская область, Шолоховский район, х. ФИО29, ул. Октябрьская д. 1, содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянными массами: объект № 1 - 41,72 г., объект № 2 - 36,95 г., объект № 3 – 38,46 г., объект № 4 – 39,98 г., а общей постоянной массой (41,72+36,95+38,46+39,98)–157,11 г.

(том № 3 л.д. 37-39)

- заключением эксперта № 2/85 от 21.02.2023, согласно выводов которого, в памяти предоставленного на экспертизу планшетного компьютера имеются сведения о контактах, вызовах, sms-сообщениях, а также сведения о ведении электронной переписки и фото файлы, которые были скопированы на оптический диск (Приложение). В памяти предоставленного на экспертизу планшетного компьютера сведения об использовании платежных систем не обнаружены.

(том № 3 л.д. 45-46)

- заключением эксперта № 4/1339 от 05.07.2023,согласно которого наркотическое средство, именуемое - каннабис (марихуана) постоянной массой 52,10 г согласно заключению эксперта № 241 от 10.12.2022 г, изъятое 03.06.2022 г в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (объект №1); - каннабис (марихуана) постоянной массой 41,30 г согласно заключению эксперта № 240 от 09.12.2022 г, изъятое 18.01.2022 г в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка» (объект № 2);

- каннабис (марихуана) согласно заключению эксперта № 25 от 24.01.2023 г постоянными массами: 38,40 г; 39,80 г; 41,30 г; 37,90 г, 39,30 г, изъятые 24.01.2023 г в ходе обыска по месту жительства ФИО4 А.Л. по адресу: 

<

адрес> (объект № 3.1-5);

- каннабис (марихуана) согласно заключению эксперта № 28 от 04.02.2023 г постоянной массой 236,91 г, изъятое 24.01.2023 г в ходе обыска по месту жительства ФИО2 А.А. по адресу: 

<

адрес> (объект № 4); 

- каннабис (марихуана) согласно заключению эксперта № 29 от 06.02.2023 г постоянными массами: 41,22 г; 36,45 г; 37,96 г; 39,48 г, изъятые 24.01.2023 г в ходе обыска по месту жительства ФИО16 по адресу: 

<

адрес> (объект № 5.1-4); 

- каннабис (марихуана) согласно заключению эксперта № 30 от 07.02.2023 г постоянными массами: 39,84 г; 41,07 г; 40,77 г; 38,82 г; 40,51 г; 37,97 г, изъятые 24.01.2023 г в ходе обыска по месту жительства ФИО3 В.А. по адресу: 

<

адрес> (объект № 6.1-6); 

- каннабис (марихуана) согласно заключению эксперта № 24 от 24.01.2023 г постоянными массами: 40,80 г; 40,70 г; 37,60 г; 40,80 г; 38,50 г; 38,80 г; 40,40 г, изъятые в ходе обыска 24.01.2023 по месту жительства ФИО5 А.С. по адресу: 

<

адрес> (объект № 7.1-7);

- каннабис (марихуана) согласно заключению эксперта № 4/187 от 19.02.2023 г расчетными постоянными массами: 4611,9 г; 1359,1 г; 4579,6 г; 4700,8 г; 5069,7 г; 3027,1 г; 4795,8 г; 4438,2 г; 1647,1 г; 5129,1 г, изъятые 24.01.2023 г в ходе обыска по месту жительства ФИО6 М.А. по адресу: 

<

адрес> (объект №8.1-10); 

- каннабис (марихуана) согласно заключению эксперта № 35 от 13.02.2023 г постоянной массой 15,60 г, изъятое 10.02.2023 г в ходе обыска по месту ФИО31 по адресу: 

<

адрес> (объект № 9); 

- каннабис (марихуана) согласно заключению эксперта № 40 от 18.02.2023 г постоянной массой 8,30 г, 6,00 г, изъятое 10.02.2023 г в ходе обыска по месту жительства ФИО25 А.Ю. по адресу: 

<

адрес> (объект № 10.1-2);

- каннабис (марихуана) согласно заключению эксперта № 32 от 14.04.2023 г постоянными массами: 40,30 г, 37,60 г, 37,40 г, 37,50 г, 37,5013, 40,40 г, 39,40 г, 37,50 г, изъятые 24.01.2023г в ходе обыска по месту жительства ФИО6 М.А, по адресу: 

<

адрес>объект №11.1-9); 

- каннабис (марихуана) согласно заключению эксперта № 26 от 24.01.2023 г постоянными массами: 259,60 г; 18,20 г; 37,40 г, 26,00 г; 65,40 г; 8,80 г, изъятые 24.01.2023 г в ходе обыска по месту жительства ФИО28 А.П. по адресу: 

<

адрес> (объект № 12.1-12.3.1-2);

- каннабис (марихуана) согласно заключению эксперта № 31 от 14.04.2023 постоянной массой 227,70 г, изъятое 25.01.2023 в ходе обыска по месту жительства ФИО27 А.А. по адресу: ул. 

<

адрес> (объект №13.1); сходны по качественному составу основных каннабиноидов (каннабинола,тетрагидроканнабинола, каннабидиола), но различны по содержанию наркотически активного компонента конопли тетрагидроканнабинола (ТГК), следовательно не имеют общего источника происхождения растительного сырья (растений конопли), использованного для их изготовления.

Наркотическое средство согласно заключению эксперта № 31 от 14.04.2023 г постоянной массой 38,70 г (объект № 13.2), изъятое 25.01.2023 г в ходе обыска по месту жительства ФИО27 А.А. по адресу: 

<

адрес> и наркотическое средство — каннабис (марихуана) согласно заключению эксперта № 31 от 14.04.2023 г постоянной массой 36,30 г (объект №13.3), изъятое 25.01.2023 г в ходе обыска по месту жительства ФИО27 А.А. по адресу: 

<

адрес>, сходны по качественному составу основных каннабиноидов (каннабинола, тетрагидроканнабинола, каннабидиола), массовой доле тетрагидроканнабинола, по относительному содержанию каннабинола и каннабидиола, а также по качественному и количественному элементному составу их минеральной (зольной) части, следовательно, могли иметь общий источник происхождения растительного сырья (растений конопли), использованного для их изготовления.

Сравнительное исследование объекта № 12.2.4, постоянной массой 1,40 г (согласно заключению эксперта № 26 от 24.01.2023 г, изъятое 24.01.2023 г в ходе обыска по месту жительства ФИО28 А.П. по адресу: 

<

адрес>) не проводилось по причинам, указанным в исследовательской части данного заключения.

(том № 3 л.д. 78-88)

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов №3389 от 24.07.2023, согласно выводов которого, ФИО16 хроническим психическим расстройством, временным психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики не страдал и не страдает в настоящее время. Алкоголизмом, наркоманией не страдает. По своему психическому состоянию ФИО16 как в период инкриминируемых ему деяний, так и в настоящее время мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими; может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них правильные показания, правильно понимать характер и значение уголовного судопроизводства (сущность процессуальных действий получаемых посредством их доказательств) и своего процессуального положения (содержание своих процессуальных прав и обязанностей); а также способен к самостоятельному совершению действий, направленных на реализацию указанных прав и обязанностей. По своему психическому состоянию в применении принудительных мер медицинского характера ФИО16 не нуждается.

(том № 3 л.д. 94-95)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 05.06.2023, согласно которому осмотреныDVD-Rдиск 776/399, DVD-Rдиск 776/400 с ходом проведения ОРМ «Проверочная закупка» наркотического средства марихуана у ФИО16; 

(том № 3 л.д. 124-134)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 06.06.2023, согласно которому осмотрены предметы, подтверждающие причастность ФИО16 к совершенному преступлению, а именно банковская карта «МИР» №2200 7004 8257 5956; 

(том № 3 л.д. 136-141)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 08.06.2023, согласно которому осмотрены предметы, подтверждающие причастность ФИО16 к совершенному преступлению, а именно планшетный компьютер марки компьютер марки HUAWEINotePad модель KOB-L09 IMEI 866795048343055 с сим-картой имеющей абонентский номер 

<

***>.

(том № 3 л.д. 144-163)

- рапортом об обнаружении признаков преступления следователя СЧ ГСУ ГУ МВД России по Ростовской области капитана юстиции ФИО32, согласно которого в ходе расследования уголовного дела № 12201600044000614, возбужденного 11.11.2022 по признакам преступлений, предусмотренных п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ было установлено что 24.01.2023 был произведен обыск в жилище ФИО16 ФИО19 по адресу: 

<

адрес> в ходе которого было обнаружено и изъято наркотическое средство – каннабис (марихуана), общей постоянной массой 157,11 грамм, согласно заключения эксперта № 29 от 06.02.2023, что является крупным размером данного вида наркотического средства, которое ФИО16 хранил по месту своего жительства с целью последующего сбыта неопределенному кругу лиц. 

(том № 3 л.д. 170)

- протоколом осмотра предметов (документов) от 19.07.2023, согласно которому осмотрены предметы, подтверждающие причастность ФИО16 к совершенному преступлению, а именно полимерный пакет, в котором согласно заключению эксперта № 4/1339 от 05.07.2023 находится измельченная растительная масса, массой 41,30, а остаточной массой -39,80 гр, добровольно выданная гр. «Костя» 18.01.2022 в рамках проведения ОРМ «Проверочная закупка», выступающем в роли закупщика, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол, и согласно «Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров (список I)», утвержденному постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.98 г., является наркотическим средством, именуемым – каннабис (марихуана). 

(том № 3 л.д. 209-220)

- протоколом осмотра предметов от 20.11.2023, согласно которому осмотрены DVD-R диск №7916/272, DVD-R диск №7916/302, DVD-R диск №7916/334, DVD-R диск №7916/391, DVD-R диск №9345/116, DVD-R диск №9345/410, DVD-R диск №9345/508, DVD-R диск №9345/561, DVD-R диск №9345/649 содержащие аудиозаписи телефонных переговоров ФИО16

(том № 4 л.д. 1-251)

- стенограммой телефонных переговоров обвиняемых предоставленных согласно запроса 6163 от 31.05.2023, в которой содержатся телефонные переговоры обвиняемого ФИО16, указывающие на причастность ФИО16 к совершенному преступлению. 

(том № 5 л.д. 1-246)

- вещественными доказательствами: полимерный пакет, внутри которого согласно заключения эксперта № 4/1339 от 05.07.2023 находится наркотическое средство, именуемое – каннабис (марихуана), массой 41,30, а остаточной массой - 39,80 гр., планшетный компьютер марки компьютер марки HUAWEI Note Pad модель KOB-L09 IMEI 866795048343055 с сим-картой имеющей абонентский номер 8-988-545-14-79описанные объекты сданы на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Ростовской области;DVD-Rдиск 776/399, DVD-Rдиск 776/400 на которых записаны видео файлы содержащие ход ОРМ «Проверочная закупка»; DVD-R диск №7916/272, DVD-R диск №7916/302, DVD-R диск №7916/334, DVD-R диск №7916/391, DVD-R диск №9345/116, DVD-R диск №9345/410, DVD-R диск №9345/508, DVD-R диск №9345/561, DVD-R диск №9345/649 содержащие аудиозаписи телефонных переговоров ФИО16 хранятся при материалах уголовного дела

(том № 6 л.д. 177-178,179,180-181,182,183)

Анализируя и оценивая исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, суд считает фактические обстоятельства дела установленными, собранные доказательства достаточными и квалифицирует деяние подсудимого ФИО16:

- по факту незаконного сбыта наркотических средств 18.01.2022 года, совершенного в значительном размере по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ по признаку - «Незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в значительном размере»;

- по факту покушения 24.01.2023 года на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ по признаку - «Покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам».

По обоим эпизодам по п. «б» ч. 3 ст. 228.1; ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ:

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимого ФИО16 согласно п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ является - «Наличие малолетних детей у виновного». 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого ФИО16, в согласно ст. 63 УК РФ – «Нет».

При назначении наказания подсудимому ФИО16 в соответствии с ч. 3 ст. 60 УК РФ суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

При назначении вида и размера наказания суд так же принимает во внимание те факты, что ФИО16 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, имеет на иждивении малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также иные данные, характеризующие личность подсудимого.

С учетом личности подсудимого ФИО16, обстоятельств дела, суд пришел к выводу, что отвечающим целям и задачам уголовного наказания будет назначение ему наказаний в соответствии со ст.ст. 56,58 УК РФ, без применения положений ст.73 УК РФ.

Рассмотрев вопрос в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ о возможности изменения категории, инкриминируемых ФИО16 преступлений, с учетом фактических обстоятельств совершенных подсудимым ФИО16 преступлений суд пришел к выводу об отсутствии оснований для изменения категории преступления.

Рассмотрев вопрос о возможности применения к подсудимому ФИО16 ст. 64 УК РФ, с учетом обстоятельств совершения преступлений, суд считает, что оснований для применения ст. 64 УК РФ при назначении наказания ФИО16, 

Рассмотрев вопрос о назначении дополнительно наказания по п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы, по ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа, с учетом личности подсудимого ФИО16 и обстоятельств совершения преступлений, суд пришел к выводу о их не назначении.

При определении размера наказания подсудимому ФИО16, суд руководствуется положениями ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Принимая решение о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 и 82 УПК РФ.

В соответствии с требованиями ст. 309 ч. 1 п. 3 УПК РФ процессуальные издержки за осуществление защиты подсудимого ФИО16 адвокатом Белоусовым М.Г. в ходе судебного заседания, подлежат взысканию с подсудимого ФИО16.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 307-309 УПК РФ, суд, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО16 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных:

- п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 9 (девять) лет без штрафа и без ограничения свободы; 

- ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 12 (двенадцать) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа. 

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний по совокупности преступлений окончательное наказание ФИО16 назначить в виде лишения свободы сроком на 13 (тринадцать) лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без ограничения свободы и без штрафа с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Меру пресечения ФИО16 в виде заключения под стражу оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО16 по данному приговору исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО16 под стражей с 24.01.2023 года по день вступления приговора в законную силу засчитать в срок лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу: 

- наркотическое средство, именуемое – каннабис(марихуана), массой 41,30, а остаточной массой - 39,80 гр., наркотическое средство, именуемое – каннабис(марихуана), – массой 155,11г, остаточной массой – 149,11г., 2 салфетки и 1 салфетка контрольный образец - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Ростовской области по вступлению приговора в законную силу – уничтожить;

- планшетный компьютер марки марки HUAWEI Note Pad модель KOB-L09 IMEI 866795048343055 с сим - картой имеющей абонентский номер 

<

***>, банковскую карту «МИР» № 2200 7004 8257 5956, USB накопитель информации фирмы SanDisk модель Cruser Blade 16 GB, два мобильных телефона Realme и Huawei в силиконовых чехлах - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Ростовской области по вступлению приговора в законную силу – вернуть по принадлежности

- DVD-R диск 776/399, DVD-R диск 776/400 на которых записаны видео файлы содержащие ход ОРМ «Проверочная закупка» - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГУ МВД России по Ростовской области по вступлению приговора в законную силу – хранить при деле;

- DVD-R диск № 7916/272, DVD-R диск № 7916/302, DVD-R диск № 7916/334, DVD-R диск № 7916/391, DVD-R диск № 9345/116, DVD-R диск № 9345/410, DVD-R диск № 9345/508, DVD-R диск № 9345/561, DVD-R диск № 9345/649 содержащие аудиозаписи телефонных переговоров ФИО16 хранящиеся при материалах уголовного дела по вступлении приговора в законную силу – хранить при деле. 

Произвести выплату за счет средств федерального бюджета процессуальных издержек в виде подлежащих выплате сумм за осуществление защиты ФИО16 адвокату Белоусову М.Г. в ходе предварительного расследования и судебного разбирательства в сумме 19 062 рубля. 

Процессуальные издержки в виде подлежащих выплате сумм за предварительного расследования и судебного разбирательства в сумме 19 062 рубля взыскать с подсудимого ФИО16. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд в течение пятнадцати суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) по своему выбору, отказаться от защитника, ходатайствовать о назначении другого защитника.

О своем желании иметь защитника в суде апелляционной инстанции или о рассмотрении дела без защитника осужденному необходимо сообщить в суд, постановивший приговор в письменном виде и в срок, установленный для подачи возражений. Разъяснить, что в случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа - принять меры по назначению защитника по своему усмотрению.

Приговор изготовлен в совещательной комнате при помощи технических средств.

Судья подпись С.А. Романов

Копия верна: судья С.А. Романов